Im Zuge der Konzentration auf den Kernmarkt Deutschland hat das Management im

vierten Quartal des Geschäftsjahres 2oo8 den Verkauf der MLP Finanzdienstleistungen

AG, Wien, Österreich, beschlossen. Im dritten Quartal 2oo9 hat sich MLP grundsätzlich

mit der Aragon AG auf einen Verkauf geeinigt. Die Transaktion steht unter dem Genehmi-

gungsvorbehalt der Kartellbehörde sowie der Finanzmarktaufsicht Österreich. Außerdem

wurde im zweiten Quartal 2oo9 entschieden, dass die unselbstständige Betriebsstätte in

den Niederlanden geschlossen wird.

34	 konzern-zwischenbericht für die ersten 9 monate und zum 3. quartal 2009

Aus diesem Grund wurden die Aufwendungen und Erträge der MLP Finanzdienstleis-

tungen AG, Wien, Österreich, und der Niederlassung der MLP Finanzdienstleistungen AG

in den Niederlanden in das Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen umgegliedert.

Die Vorjahresangaben wurden angepasst. Das Konzernergebnis sowie das Ergebnis je Aktie

haben sich durch diese geänderte Darstellung nicht verändert.

Die nachfolgende Tabelle erläutert die Auswirkung der Ausweisänderungen auf die

Vorjahreswerte:

			   9 Monate 2008	 9 Monate 2008	 IFRS 5
			   angepasst	 wie berichtet

Umsatzerlöse 	 378.058	 385.501	 –7.443

Sonstige Erlöse 	 28.003 	 28.269	 –267

Gesamterlöse 	 406.061 	 413.770	 –7.709

Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Provisionsgeschäft 	 –130.311	 –133.280	 2.969

Aufwendungen für bezogene Leistungen aus dem Zinsgeschäft 	 –15.948	 –15.948	 –

Personalaufwand 	 –79.692	 –85.322	 5.630

Planmäßige Abschreibungen und Wertminderungen 	 –14.730	 –14.886	 156

Sonstige betriebliche Aufwendungen 	 –126.753	 –129.427	 2.674

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten Anteilen 	 564	 564	 –

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT) 	 39.191	 35.471	 3.720

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 	 3.790	 3.802	 –12

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen	 –12.803	 –12.803	 0

Finanzergebnis 	 –9.013	 –9.001	 –12

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 	 30.178	 26.470	 3.708

Ertragsteuern	 –11.337	 –11.340	 3

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen nach Steuern 	 18.841	 15.130	 3.711

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen nach Steuern 	 –4.066	 –355	 –3.711

Konzernergebnis (gesamt) 	 14.775	 14.775	 –

Ergebnis je Aktie in €

aus fortzuführenden Geschäftsbereichen

  unverwässert 	 0,19	 0,15

   verwässert 	 0,19	 0,15

aus fortzuführenden und aufgegebenen Geschäftsbereichen

  unverwässert 	 0,15	 0,15

   verwässert 	 0,15	 0,15

Alle Angaben in T€

allgemeine angaben | anhang 35

Im Geschäftsjahr 2oo9 ist erstmals der überarbeitete IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“

anzuwenden. IAS 1 (überarbeitet) erweitert die Gewinn- und Verlustrechnung um eine

Überleitung vom Gewinn/Verlust zum Gesamtergebnis mit Ausweis der Bestandteile des